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M. Šalčius ir įo misija P. !
/A merikoj.

Š. m. kovo 13 d. prancūzų laivu 
«Belle Isle» j Santos atvyko Matas 
Šalčius, didžiausias lietuvis keliautojas 
ir rašytojas, prieš trejetą metų apkelia
vęs Europą, Afriką ir visą Aziją ir pa 
rašęs apie tą savo kelionę šešis tomus 
kurinio «Svečiuose pas 40 tautų», lai
mėjusio pirmąją «Spaudos Fondo» pa
reitųjų metų literatūros premiją. M. 
Šalčius, pasiekęs Pietų Amerikos kran
tus, pradeda naują didelę kelionę po 
Pietų Amerikos žemyną. Jis norėtų 
aplankyti visas šio žemyno respublikas 
ir susipažinti su didžiuoju lotinų Ame
rikos pasauliu, su kuriuo Lietuvai vis 
daugiau ir daugiau reikalų tenka turė
ti ir kuris lietuviams, taip pat latinų 
kultūros žmonėms, nėra svetimas. Pas
kui jis nori tą pasaulį aprašyti taip, 
kaip jis aprašė 40, jo pirmiau aplanky 
tų kraštų ir tautų, nuplėšdamas Pietų 
Amerikos gyvenimą taip kaip jis šian
dien yra. M. Šalčius yra karštas tai
kaus tautų sugyvenimo šalininkas. Jis 
savo kūrinyje tautas aprašo su dideliu 
supratimu įsigilinimu i jų būtį, įeida
mas į jų padėjimą — jis daro tai sta
čiai su meile ir tiesa. Jis už savo še
šių tomų kurmį yra gavęs padėkų iš 
daugelio savo aprašytų tautu žmonių. 
Tuo kuriniu jis yra atidengęs Lietuvai 
didįjį Rytų Pasaulį su jo ypatingu gy
venimu, galvojimu ir vargais. J>s vie 
nu kartu yra ir tuos kraštus susipažin- 
dinęs su musų šalim. Ke Jaudamas Ry 
tuose yra aprašęs Lietuvą, graikų, ara 
bų, airanų (persų), indusų, malajų, ki
niečių, filipiniečių ir kitų tautu spau
doje, ir yra skaitęs daug paskaitų sa
kytų tautų žmonėms apie Lietuvą. Da
bar jis norėtų tą pat ir tokiu pat būdu 
padaryti Pietų Amerikoje.

M. Šalčius knrtu nori susipažinti 
ir su P. Amerikos lietuvių gyvenimu 
ir tuo tikslu aplankyti galimai visas 
lietuvių gyvenamas vietas P. Ameriko
je. Jis sutiktų visur, kur tik bus pak
viestas, atvykti ir savo tautiečiams pa
pasakoti apie savo keliones po Rytų 
šalis, po Europą ir apie musų tautos 
gyviausius reikalus; kartu pasikalbėti 
apie būklę, ją pamatyti ir pasvarstyti 
būdus ir kelius, kuriais galimu būtų vi 
sokeriopai pakelti mūsų išeivių ūkišką 
ir kultūrišką būklę.

M. Šalči us keliauja savo paties su 
manymu, atsakomybe ir lėšomis, bet 
yra pavestas DUI.R ir keleto kitų mū
sų didžiųjų organizacijų paremti kiek
vieną naudingą kūrybinį darbą tarp 
mūsų tautiečių P. Amerikoje.

M. Šalčius yra «Mūsų Rytojaus», 
«Naujosios Romuvos», «Lietuvos Naujie 
nų» «Sveikatos ir Darbo» ir keleto ki
tų lietuvių laikraščių korespondentu, o 
taip pat «China Press» Šanghajuje, 

«Sing Po» Javoje, «Canton Gazette» 
Kantone ir kitų dienraščių bendradar
bis.

Mūsų bendradarbis aplankė M. 
Šalčių Santose ir teiravosi, kas girdėti 
Lietuvoje.

Į tai jis atsakė: «Aplink Lietuvą 
visu smarkumu sukasi visi Europos po 
litiniai sūkuriai. Jai gresia šiandien 
d’delis pavojus. Lietuvos žemėje gali 
prasidėti naujus didelis Europos tautų 
susidūrimas. Dabar, m» no nuomone, 
yra atėjusi valanda visiems lietuviams 
be jokių skirtumų suglausti visur savo 
eilias, kad būtume pasirengę atėjus tai 
baisiai valandai, padėti šaliai, is kur 
mes esame visi ki.ę. kur mūsų tėvai 
gyveno ir vargo, ypač padėti Lietuvos 
darbo žmonėms, tioios, kurie gyvenimo 
yra labiau prislėgti».

— «Kaip ilgai Tamsta man/i pa
silikti P. Amerikoje?» — Tai man sun
ku pasakyti. Kurtą pasikėlus ir atvy
kus į tokią kelionę, reikia jau gerai 
šalis apkeliauti. Noriu čia pasilikti me 
tus, kitus, kol man visai paaiškės P. 
Ameriką ir jos veidas.

— Kur dabar Tamsta vyksi’?
Dabar vykstu į Buenos Aires ir sa 

vo kelionę noriu pradėki nuo Argenti
nos. Ten manau pagyventi kiek tarp 
lietuviu, paskaityti paskaitų, jei jie, ži 
noma, norės ir paskui vykti į Urugva

jų ir Į Braziliją. Žinoma, nor cinu su 
tų šalių lietuvių organizacijomis suda 
ryti sau maršrutą.

— Ką Tamsta norėtum dabar pa
reikšti per spaudą Pietų Amerikos lie
tuviams.

— Norėčiau pirmiausia juos visus 
be jokio įsitikinimų ir pilietybes skir
tumo Lietuvos
visuomenės vardu pasveikinti ir palin
kėti jiems daugiau susipratimo, vieny
bės, pakantos ir visokeriopos laimės. 
Mane palydėjo Kauno stotyje į šią ke
lionę visų įsitikinimų žmonės, ir jie 
prašė manęs pietų Amerikos lietuvius 
pasveikinti. Jie. o ypač DULR Pirmi 
ninkas R. Skipitis sakė man pabrėžti, 
kad Lietuvos visuomenė labai gyvai ir 
nuoširdžiai domisi visų lietuvių išeivių 
likimu, nori iš širdies jiems visiems pa 
dėti ir sustiprinti su jais ryšius 
ir padaryti juos nuolatiniais. 
Tokia dvasiu ir nuotaika aš atvykstu 
į Pietų Ameriką. Aš prieš nieką ne
turiu jokio, jau iš anksto sudaryto, 
nusistatymo: esu pasiryžęs nuoširdžiai 
ir atvirai be jokių užpakalinių minčių 
pasikalbėti ir ramiai pasvarstyti nau
dingo darbo galimumus. Aš žinau 
šiek — tiek iš spaudos apie kai kurios 
apgailėtinus reiškinius, bet į juos ne
manau maišytis. Tai yra paprasti gy
venimo reiškiniai, kai žmonės atsiduria

sunkiose sąlygose ir del jų nereikėtų 
nei nusiminti nei stebėtis. To tarp vi
sų pasitaiko. Išmintingiau būtų, kad 
visi sujungtomis jėgomis imtume šalin
ti sunkias sąlygas — tas mūsų tarpu
saviu nesusipratimų kaltininkes!

M. Šalčus parodė gražiai išleistus 
savo kurinio tomus; parodė mažą fil
minį (kino) aparatą, kuriuo norėtų 
nutraukti ir parodyti Lietuvoje kaip 
tikrai gyvena jų artimieji šiame įdo- 
miome žemyne.

Nepriklausomybės sukakties 
minėjimas

Kaunas II 17 Elta. Vasario 
d., 10 vai. 30 min., Lietuvos Nepri
klausomybės sukaktuvių proga, Kauno 
Archikatedros Bazilikoje buvo atlaiky
tos iškilmingos pamaldos. Jns laikė 
J. E. Ai kivyekupns Metropolitas Juo
zas SKvirecKas. Pamaldose dalyvavo 
J. E. Valstybės Prezidentas, p. A. Sme
tona, Ministeris Pirmininkas, p. J. Tū
belis, Ministerių Kabineto nariai, aukš
toji karo vadovybė, diplomatinis kor
pusas, svetimų valstybių karo atstovai 
aukštieji valdininkai ir daug Kauno 
visuomenės. Pamaldose lai pat daly
vavo kariuomenės ir Šiaulių dalys.

J. F. Valstybės Prezidentas, p. A. 
Smetona, su releginėmis apeigomis bu
vo sutiktas prie Bazilikos durų, o po 
pamaldų taip pat buvo iškilmingai pa
lydėtas.

20 vai. Nepriklausomybės Sveti-1 
tės proga Valstybės Teatre įvyko iš 
kilmingas koncertas, į kurį atsilankė*

Organizuojama akcinė bendrovė zoologijos 
sodui įsteigti.

Prof. Ivanauskas jau senai kelia 
klausima, kad Mickevičiaus slėnyje bū
rų įsteigtas Kauno miesto zoologijos 
(gyvūnijos) sodas. Dabar organizuoja
ma akcinė bendrovė, kurios bus tiks
las įsteigti zoologijos sodą Mickevičiaus 
slėnyje. Tos bendrovės įstatai jau ga
lutinai paruošti ir šią savaitę bus pa
ruošti ir patiekti įre

I
 Naktį iš kovo mėn. 18 d. į 19tra g 

giškai mirė mūsų brangus moki- S 
nys ir draugas

ALGIRDUKAS LEITA

šią liūdną Žinią skelbia D. L. K. M 
Vytauto mokyklos Mokytojos ir B 

mokiniai.

Darbdaviai su Kauno miesto 
savivaldybe statys darbiniu 

k u butu koloniją.

Keletas darbdavių projektavo pas
tatyti darbininkams pigiųjų būtų kolo
niją. Tačiau visapusiškai reikalą išna
grinėjus prieita išvados, kad daug pa
togiau būtų koloniją, bet šį sumanymą 
vykdyti kartu su Kauno miesto savi
valdybe.

16! J. E. Valstybės Prezidentas, p. A. Sme“ 
tona, Ministeris Pirmininkas, p. J. Tu“ 
belis, Ministerių Kabineto nariai, aukš" 
toji karo vadovybė, diplomatinis kor" 
pusas, svetimų valst* bių karo atstovai/ 
dvasininkų, mokslo, titeratūros ir me" 
atstovai ir daug kitų aukštų asmenų* 
Prieš koncertą buvo sugriežtas ir sugie" 
dotas tautos himnas. Po to Valstybės 
Prezidentas, p. A. Smetona, pasakė per 
radio trumpą kalbą prancūziškai. Kon
certe buvo išpildyta Naujalio, Gruo
džio, Banaičio, Eimanto, Tallat-Kelpšos, 
Štarkos, Karoso, Bendoriaus ir Karna- 
vičiaus kūrinių. Programą išpildė 
Valstybės Orkestras ir choras, p. p. 
Dievaitytė, Kutkns, Kačinskas ir inva
lidų orkestras. Dirigavo p. p. Tallat- 
Kelphi ir Štarka. Koncertas baigtas 
Tautos Vadui, J. E. Valstybės Prezi
dentui, p. A. Smetonai, skirta poema. 
Iškilmės buvo transliuotos per radio.

gistruoti. Zologijos sodo steigimo rei
kalu prof. Ivanauskas katėtą kartų ta
rėsi su Kauno miesto savivaldybė, ku
ri steigiainoj akcinėj bendrovėj pusiža- 
da nupirkti didelę dalį akcijų.

Lietuvių skaitykla
Kovo 2o dieną atidaroma vienintelė 

São Paulo liet, skaitykla L. Namuose, 
rua Bandeirantes, 92. Skaitykloje bus 
įvairiausių l ikraščių is Lietuvos, Ame
rikos, Argentinos ir kitur. Visi lietu
viai skaitykla galės naudotis nemoka
mai. Skubėkit šiandien pat užsirašyti. 
Skaitykla veikia andradieniais ir penk
tadieniais nuo 8 valandų vakaro.

S. Paulo Liet. Klubas.
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Ruoiiamas Klaipėdos vokiečių trans 
portas j Vokietiją.

Klaipėdos krašte gyvena keli šim 
tai bedarbių Vokietijos piliečių Jiems 
vokiečių konsulatas turi mokėti nuola
tinius atlyginimus arba duoti pašalpas. 
Kad to būtų galima išvengti, jau per
nai dide nis skaičius Klaipėdos kraiti 
gyvenančių Vokietijos piliečių buvo iš
vežta j Vokietiją. Ten jie buvo prista 
tyti prie viešųjų darbų arba uždaryti j 
darbo stovyklas, Šiemet pavasari ata
tinkamos vokiečių įstaigos vėl ruošiasi 
išvežti didelę dalį Klaipėdos vokiečių 
bedarbių i Vokietiją. Tačiau bedarbiai 
nenoriai ten ruošiasi, nes, matyti, išan 
keto jaučia, koki pyragai ten jų Jaukia.

Tsb.

Pagerbtas A. Jakštas — Dambraus
kas.

Vytauto Didžiojo universitetas pa
minėjo garbės profesoriaus ir garbės 
daktaro A. Jakšto — dambrausko 75 
metų amžiaus sukaktį. Paminėjime da 
lyvavo beveik visi profesoriai ir daug 
studentų. Minėjimą atidarė universi
teto rektorius prof. Romeris, pažyraėda 
mas, kad prof. A. Jakštas — Dambraus 
kas atliko didelius mokslui ir lietuvy
bei darbus. Jubilijatą pasveikino Res
publikos Prezidentas Antanas Smetona 
linkėdamas dar ilgai gyventi ir dirbti 
tėvynės labui.

Be mokslo darbų, prof. A. Jakštas 
— Dambrauskas yra žinomas rašytojas 
kritikas.

Tsb.

Kiek Kauno palaiduota vokiečių.

Esamomis žiniomis Kaune esą pa
laiduota apie 30.000 vokiečių karių, ku 
rie žuvo Didžiojo karo metu. Tų ka
rių kapams tvarkyti prie vok eč.ų ats

tovybes buvo paskirtas p. Kleinas, ta
čiau jis prieškarį laika išvyko atostogų 
ir. kaip teko patirti, daugiau į savo 

, vietą nebegrįž. Kas dabar tvarkys tuos 
vokiečių kapus — kol kas nežinia.

Tsb.

Paraše romaną iš darbininkų gyve
nimo.

Viena Kauno knygų leidykla sa 
kosi gavusi pasiūlymą išleisti naujai 
parašytą romaną iš Lietuvos darbinin
kų gyvenimo. Romanas esąs parašytas 
vieno iš jaunųjų musų rašytojų, geriau 
pažįstančių darbininkų gyvenimą.

Vokietija pasiūlė Lietuvai derybas 
prekybos santyki ms sutvarkyti.

Vasario 11 d. Lietuvos Užsienių 
Reikalų Ministeris, p. S. Lozoraitis, 
priėmė Vokietijos Nepaprastą Pasiunti
nį ir įgaliotą Minister), dr. Zechliną. 
Ministeris dr. Zechlinns Vokietijos vy
riausybes vardu pasiūlė Lietuvos Vy
riausybei pradėti derybas prekybos 
santykiams tarp abiejų valstybių su- 
normalizuoti. Lietuvos Vyriausybė šį 
pasiūlymą priėmė.

Havasas vasario 11 d. paskelbė 
šitokį pranešimą iš Berlyno: «Uficiozi- 
nėje notoje pranešama, kad netrukus 
prasidės prekybinės derybos tarp Lie 
tu vos ir Vok etijos. Pasitarimai prasi
dės artimiausioje ateityje Kaune. De
rybų pradžią yra ypatingai padiktavę 
Reicho riebalų tiekimo reikalai. Kaip 
žineroa, neseniai su Lenkija sudarytas 
susitarimas blogai veikia. Didelės ne
apmokėtų kreditų sumos susidarymas 
privedė prie to, kad Lenkija sumažino 
80% eksportą į Vokietiją. Be to. tra- 
fiko su Rytprūsiais suvaržymas dar 
labiau sukomplikavo vokiečių lenkų 
ekonominių santykių problemą. Rei
chas neabejotinai tam, kad gulėtų ūž

kisti tą tiekimo spragą, nori nuo šiolei 
pirktis Lietuvoje kiaulienos ir sviesto».

Pr. Dovydaitis vėl paskirtas profe
soriumi.

Kaunas. Pranui Dovydaičiui raš-
tu pasižadėjus laikytis nustatytos draus 
mes ir teologijos filosofijos fakuiteto 
dekanui pareiškus,, kad pasižadėjimas 
bus ištesėtas, f<*kultetas Praną Dovydui 
ti vėl išrinko religijų istorijos katedros 
ordinariniu profesorium ir Respublikos 
Prezidentas savo šių metų vasario 16 
d aktu paskyrė jį tous pareigoms nuo 
1936 metų kovo 16 d.

Suvaržys ekskursijas į užsienį.

Iki šio laiko ekskursijų į užsie
nius rengimo klausimas Lietuvoje ne
buvo tinkamai sutvarkytas. Dėl to 
kartai» kildavo visokių nesusipratimų. 
Įvairūs asmenys ar organizacijos, dar 

j negavusios leidimus, pasiskelbdavo 
ruošią ekskursijas ir registruodavo na- 

1 rius bei imdavo iš jų pinigus. Leidi
mo negavus, ekskursijos išnykdavo, o 

[pinigai užsirašiusiems dažnai būdavo 
I negražinami. Vidaus reikalų ministe
rija nusistatė leisti rengti ekskursijas 
į užsienius tik Lietuvos turizmo s-gai 
ir kitoms rimtoms organizacijoms. Ta
čiau, iš viso ekskursijų ruošimas už
sienin, laikomas nepageidaujamu, nes 
išvežama į užsienius daug pinigų. Jei 
bus duodami leidimai, tai pirmoje ailė- 
je tik ekskursijoms, vykstančioms 
mokslo ir kultūros reikalais.

Tarsis dėl darbininkų vykimo Lat
vijon.

Vyriausioji darbo inspekcija šiuo 
metu renka žinias dėl mūsų žemes ūkio 
darbininkų vykimo Latvijon. Šiuo rei
kalu, surinkus pakankamai medžiagos, 
įvyks pasitarimas. Latviai pareiškė 
noro išsivežti nuo 6000 iki 8000 Lietu
vos žemės ūkio darbininkų. Vidaus rei 
kalų ministerijai pranešta, kad Latvijos 
žemes ūkio rūmų atstovai atvyks Lie
tuvon tartis dėl darbininkų darbo ir 
atlyginimo sąlygų.

Įmonėse svetimšalių specialistų kas 
kart vis mažiau belieka.

Kauno ir provincijos įmonėse dir
bančių svetimšalių specialistų skaičius 
mažėja. Šiemet jų dar mažiau bepali
ko. Visoje eilėje įmonių, kuriose dirba 
po kelis šimtus darbininkų, yra likę 
tik po vieną, du svetimšaliu specialis
tus, o kitus jau pakeitė savi. Pavyz
džiui, Kauno «Drobės» fabrike dirba 
per 300 darbininkų, o jų tarpe tėra vie 
nas svetimšalis.

Lietuvos prakybos ir pramonės 
banko byla tęsiasi.

Buv. Lietuvos prekybos ir pra
monės banko byloj, kurioj kaltinami 
Yčas, Prūsas ir kiti Kauno apy
gardos teismas baigė apklausti liudi
ninkus. Paskutiniais buvo apklausti 
A. Voldemaras ir ministeris pirminin
kas p. J. Tūbelis.

Kauno apygardos teismas kelioms 
dienomis bylos nagrinėjimą pertrauks 
ir leis teismo ekspertams susipažinti 
su kaltinamąja medžiaga.

Užmiesčio autobusų stotis bus per
kelta.

Dabar Nemuno gatvėje esanti už
miesčio autobusų stotis galutinai jau 
nustatyta perketi į Vytauto prospektą, 
greta muitinės. Čia esančiam sklype, 
kuriame dabar yra muitinės sandėliai, 
bus pastatyti nauji stoties pastatai ir 
įrengta moderniška užmiesčio autobusų 
stotis.

Paruoštas draugijų įstatymui vyk
dyti taisyklių projektas.

Naujam draugijų įstatymui vyk
dyti vidaus reikalų ministerija paruo
šė taisyklių projektą, kuris aiškiai nus
tato draugijų registravimo, veikimo ir 
likvidavimosi tvarką.

Draugijų įstatymui vykdyti tai
syklės pradės veikt’, tuojau jas pas
kelbus.

A. Vienuolis.

Nemiego naktys.
(Specialiai «Lietuviui»)

Miegas neima... Pro langą žiūri 
kambarin mėnulis ir kloja ant grindų 
nuo rėmų įsiryžus šešėlius.

Galvon lenda visokios mintys, jau 
nystės laikų atsiminimai ir painiojasi 
su vakar dienos įspūdžiais.

Gal prieš blogą orą retkarčiai cy- 
pena pašalėje langinės ir, regis, kad ir 
jos skundžiasi kam nors nemiegu.

Pro kitą langą, pro kurį dar neįs 
pindė mėnulis, matosi pliki, apsišarmo
ję beržai, kelios lyg juose įsi painiu jo
sios žvaigždelės ir balti, šiurpus, ny
kios melancholijos pilni laukai miega.

Gretimam kambary už sienos se
nas laikrodis išmušė tris, ir, kai užmi
rė akordas, vėl pasigirdo jo lėtas vie 
natonis ciksėjimas...

Miegas neima... O tos mintys, 
mintys — jaunųjų dienų, gyvųjų ir rni 
rusiųjų atsiminimai. Nebėr brolio, m- 
bėr sesers, nebėr Elžbietos... žmonos. 
Ir kol žmogus apsnūsti ir užmiegi, ko 
nepergalvoji, o užmigęs ko neprisapnuo 
ji. štai, kad ir Rytų erdvės problema. 
Juk koks čia, regis, gali būt galvosu 
kis: trys milijonai prieš šešiasdešimtis 
penkis milijonus?! Kiekvienam gimna
zistui aišku — tik duok laisvas ran
kas. O vienok, išspręsk tu žmogau,

kad geras. Arti alkūne, bet neįkąsi!.. 
Kitą syk bespresdamas apsnūsti ir gir
di, lyg kas tau palangėje dainuotų:

— «O du mein schones Memelland 
Memelland, Memelland»...

Pašokėti, dairaisi, klausaisi — nie 
kur nieko, t.k skundžiasi savo nemie
gu langinės pašalėje ir ciksi už sienos 
senas laikrodis.

Vėl sudedi akis ir vėl pašoksi:
— Kaip drįstate jūs, leliputų tau

ta, drumsti mūsų valstybę — finansuo
ti mūsų mirtinus priešus! — renis šau
kia tau kas nuo menulio ar iš tamsio
jo kambario iš už sienos.

— Kokius jūsų mirtinus priešus?
— pabudęs ir dar neišsiblaivęs pats 
klausi.

— Kokius?!... Jie klausia dar ko
kius! Mes jums parodysime kokius! — 
regis graso tau ir tuč tuojau paaiškina

— O tokius, kaip jums plečkaiti- 
ninkai, peovinkai... Mes tuojau jums 
ir įrodysime, patieksime!

«Momentas svarbus ir pavojingas
— reikia būti visiems labai atsargiems 
kad neduoti save išprovokuoti» — va
landėlę pagalvoji žmogus ir atrėži:

— Panovie šlachta, būkite nors 
iš paviršiaus džentelmenais: pirma įro
dykite, bet neįrodę nedrįskite tepti ki
tų tuo, kuo patys perdėm kvepiate!

Miegas vėl išsiblaškė... Rašo, kad 
vokiečiai pasiūlė mums derybas!... Lai
mėjome!... Per aukas ir nežmonišką 
kantrybę Laimėjome... O .enkni?... Cha 
cha cho — nesusikalbėjo... Nuostabu, 
kiek da«g dabar importuojama Lietu
von 1 ūkiškų knvgų. Ir skaito jas dva 
liniukai, dvarininkėliai; didelių ir ma
žų miestų mesčionys. brukamos jos ir 
tarnams bei kai nicčiams... O kiek daug 
j se lenkiškų panagirkų. zoologiško pa
triotizmo ir paniekos kitoms tautoms. 
Koks begalinis kontrastas sulyginus su 
mūsų šių dienų literatūra.

Sako, kad prūsų pasieny ir prie 
demarklinijos Kalima esą labai pigiai 
pirkti brauningų ir šovinių. Braunin
gai po penkis po dešimtį litų, o šovi
niai — po centą už štuką!!! Juk tai 
pigiau grybų!.. O mano nuomone, rei 
ktų supirkinėti, supirkinėti ir nešti 
ginklų fundan — ginklų fondas juk 
priima aukns ir natūra...

Vienas, du, trys, keturios. Ketu
rios. Jau keturias išmušė, o miegas 
vis neima. Neima miegas. Štai jau 
kur menulis; ir lango rėmų šešėlis jau 
užsirioglino ant sienos. Beržuose jau 
ir žvaigždės kitos... Cik cik, cik cik, 
cik cik...

Kaune dabar balius —pats įkaiš
tis: šoka ponai, dekultuotos panelės, 
ponios, ir jaunos ir senos. Groja mu
zika, liejasi šampanas... Palubėje Žėri 
sotynai.. Stalai net lūžta nuo butelių 
ir valgių... O flirtuoja... o flirtuoja...

Nežinau kodėl nieko nercšo mano1 

brolis: kai išvažiavo Brazilijon, tai 
kaip vandenin — nei laiško, nei Žinios 
jokios... Kažin ar sveikus jis, nr gy 
vas... Kaip šmona vaikai...

Nenuilstamas keliautojas, musų 
Matas Šalčius, dabar išvykęs į Pietų 
Ameriką, savo knygose rašo, kad jis 
Indijos vandenyne užtikęs salą, kurio
je žmonės gyveną be tikybines neapy
kantos, be vaidų, oolitinių rietenų ir 
esą visai kitokio būdo, kaip kad kitos 
indų tautos padermės, ir kad į tą salą 
britų valdžia uždraudusi įžengti bet 
kokios nors tikybos m'sijonieriams. 
Laikraščiai rašo, kad Pietų Amerikoje 
esanti viena lietuvių kolonija, kurioje 
mūsų tautiečiai gražiai sugyvenę savo 
tarpe be partinių rietenų ir tebesitvar- 
kę taip, kaip iš pradžių tvarkėsi ir ki
tos mūsų išeivių kolonijos, kol nepra
dėję drumsti iš Lietuvos atvykę tuisi- 
jonieriai. Kam tai prikluuso reikėtų 
pasirūpinti, kad ir mūsų tod kolonija 
būtų apsaugota nuo įsibrovimo savųjų 
misijonierlų, nes vietiniai misijonieriai 
jų tautiškai vienybei nesą pavojingi.

TIK «LIETUVY» PASISKELBĘS 
TAMSTA TURĖSI 15 SKELBIMO NAU 
DĄ. SKELBIMU KAINUS PRIEINA
MIAUSIUS.
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„Šiaulių Audiniai“ jau veikia.

Neseniai buvo rašyta, kad Šiau
liuose steigiamas nauja»» tekstilės fabri
kas. Prieš kelias dienas naujasis teks
tilės fabrikas, Kuris pasivadino «Šiaulių 
Audiniai» jau pradėjo veikti. J darbą 
priimta per 50 darbininkų. Darbas ei- ' 
na dviem darbininkų ^a<aitora. Tuo 
tarpu tik verpiama, o kai Lūs pakan
kamai apsirūpinta verpalais, tuojaus 
bus pradėti ir audimo darbai. Pradžio ! 
je bus audžiama drobė.

Fabrikui pradėjus normaliai veik-! 
u. darbas bus plečiamas ir bus priimta 
dauginu darbininkų. Į darbą fabriko 
: d niuistrscija nusistačiusi priimti pir
moj eilėj tik vietinius darbininkus.

Iste.gs 15 autobusų storių

30.000 litų nuostolių. Gaisro priežastis 
tiriama.

Kada bus statomas tiltas Alytuje.

Susisiekimo ministerijos keiių vai 
dykoje jau paruoštas Alytaus geležbeto- 
ninio tilto per Nemuną projektas. Šiuo 
laiku kebų valdyba to tilto statybai ieš
ko kreditų. Tiltas bus statomas ūkio 
būdu. Tilto statyba kaštuos apie mili
joną litų. Statybos darbus numatomu 
pradėti šj pavasarį Prie statybos dar 
bų gaus darbo apie 20O darbininkų.

Kaune lankėsi Klaipėdos lentpjū
vių sivininkai.

Kaune atitinkamose įstaigose šio
mis dienomis lankėsi keli Klaipėdos 
lentpjūvių, apdirbančių miškų departa
mento mišką, savininkai tarėsi dėl to
kio miško apdirbi no ateityje.

Neseniai buvo paskelbtas autobu
sų stočių fondo įstatymas. D»bnr tam 
įstatymui vykdyti jau yra baigiamos* 
ruošti taisyklės, kūrins už poros savai
čių u u matoma paskelbti.

Iš viso Lietuvoje bus įsteigta 15 
naujų autobusų stočių. Autobusų sto
čių steigimą* bus atiduotas kom-esinin
kams. Autobusų stotys numatomos 
atiduoti koncesininkams eksploatuoti 
penkerius metus.

Kauno apskrities savivaldybė stei
gia 5 veneroa ligų umbalatcrijas.

Pagal venerinėms ligoms i-ydyti 
įstatymą, Kauno apskrities savivaldybė 
numato įsteigti Veneros ligoms gydvti 
arabulntori as Jonavoje, Seredžiuje. Če
kiškėje, Vilkijoj ir Veliuonoje. Visose 
tose ambulatorijose bus gydoma nemo
kamai.

Didelis gaisras Kauno lentpjūvėje.

Vasario mėn. 20 -21 d. naktį 
Kaune, Kęstučio g. 39 Izaoko Levino 
ir Mozės Gelermano lentpjūvėje kilo 
didelis gaisra-. Buvo pavojus sudegti 
ti gretimai stovintiems namamsi Gais
ras buvo likviduotas per 3 vai. 32 mi
nutes. Gaisro gesinimo darbams va
dovavo Kauno miesto ugniagesių brand
ina joras J. Šimkus. Gaisras padarė 

Žymiai sumažėjo bedarbių skaičius.

Pašalus ir miškuose pagerėjus 
darbo sąlygos, visoje eilėje m estų pro
vincijoje. o taip pat ir Kaune žymiai 
sumažėj bedarbių skičius, nes dauguma 
darbininkų naujai išvyko } miškus.

Suimti du komunistai su rotatorine 
mašinėle, matricomis ir atsišauki

mais.

Kaunas. Vasario 17 d. saugumo 
į organų buvo padaryta krata pas pil. 
Pesę-Leją Brikaitę, gyv. Kaune, Vaisių 
26. Kratos metu pas ją rasta rotatori
nė mašinėlė su spausdinti paruošta 
mj.trca (klišė), kurioje buvo parašytas 
komunistų atsišaukimas <| visus Lietu
vos darbininkus ir tarnautojus». Tokių 
paruoštų matricų su įrašytais priešvais 
tybinio turinio rasiniais rasta ir dau
giau. Be t*>, rastu dar įvairių komunis 
r-nio turinio atsišaukimų ir laikraštu
kų. T’riant nustatyta, kad tuo rotato
riumi ir tąja rašomąja mašinėle, kuria 
į rastas matricas įrašytas tekstas, yra 

Būtinai pasisteng Įsigyti nuo
sava žemės sklypą’ šiame pui
kiame priemesty.“
Pigiausias mėnesinis ratas.

Duodame statybai medziag».
/Centralinè: Praça An 
Stonio Prado, 3 sobr 
J Tol. 2-5023.

Raštinės: i YiUa Jr"dentc2uRua \Cap. Pacheco Chaves 
(114.

Vietoje: Av. Zelina 33

f O PRADO 3 šok.

Reikalingi agentai, 
kreiptis i Villa Prudente 
raštine.

pagaminti ir tie atsišaukimai, kurie 
prieš kelias dienas buvo išplatinti Vy
tauto Didžiojo universitete, Technikos 
ir Teisių fakultetų patalpose. Be to, 
šiomis pat priemonėmis buvo spausdi
nami komunistų inteligentų periodiniu 
leidinėlis «Kova» ir Kauno rajono komi
teto leidinėlis «Revohucinis darbinin
kas». Bikaitė sulaikyta; ji atsisakė su 
teikti žinių apie savo užsdmimą. Drau
ge sulaikytas ir pas ją tuo metu buvęs 
pil. įsakas Aronavičius. batsiuvis.

Kur ir kokie tiltai bus statomi 
ateinantį pavasarį.

Si pavasarį bus statomi keli di
desni tiitai šiose vietose: ties Žvingiais» 
per Jūros upę, ties Skirgailais per Še 
šuvą, ties N. Radviliškiu per Apaščia 
ir ties Babtais per nevėžį. Šių tiltų 
statybai paskirta 550.000 litų. Be to, 
bus toliau tęsiama pereitais metais pra 
dėtoji Ukmergės tilto statyba.

Alytaus tiltas per Nemuną bus 
statomas kreditavimo būdų. Šio tilto 
statymui kovo mėnesį įvyks konkur 
sas.

Postas Pranas Vaičaitis
(Jo gimimo 60 metų sukaktuvėms).

Ne vieną pasižymėjusį ir Lietuvai 
daug Žadėjusj vyrą, vos pradėjusį ro
dyti eftvo kūrybines jėgas, žiauri mir
tis nuvarė i kapu*. Panašaus likimo 
sulaukė ir Suvalkų krašto dainius Pra 
nas Vaičaitis, gimęs 1876 m. vasario 
10 dieną, šakių apskr., Sintautų para
pijoje. Santakų kaime. Pranas buvo 
vyriausias Vaičaičių sūnus ir todėl bai
gęs 6 metus, žiemomis pradėjo mokytis 
Sintautuose, o vasarom'* turėjo ganyti 
gyvulius. Po kelių metų, dė.ės kun. 
Vaiciechausko padedamus, Pranus įsto
jo į Marijampolės gimnaziją.

Anais laikais daugumu tėvų, leis- 
rlanli sūnus gimnazijom, tikėjo juos bū
siant kunigais. Panaši mintis būvu ir 
Vaičaičio galvoje. 1895 metais Pranas 
baigė Marijampolės gimnaziją. Neno
rėdamas pykinti tėvų, jis važiuoja į 
Seinų Kunigų Seminariją laikyti egza
minų. Bot jis, sakoma tyčiomis neiš
laikęs. Tėvas ant jo labai supykęs ir 
pasakęs: «Nenorių tavęs žinoti. «Per 
vasarą del pasielgimo su seminarija, 
Pranas dažnai matydavo savo motiną 
verkiančią ir jam prikaiiiojančią: «Nek
lausei mūsų; ką gražiai kunigu begy
venęs, busi prastas su guzikais lupikė- 
lis». ^Vadinasi žemas rusų valdiniu
kas). Pranas Vaičaitis buvo lietas, ty-

Vaičaičiai matydami iš Prano ku-.lus, daugiau galvojantis, negu kalban- 
nigo nepadarysią, leido sūnų mokytis iltis žmogus. Savo nuomonę reikšdavo

Petrapil’o universitetą, kur jis studija
vo teisių ir ekonomijos mokslus. Prof. 
E Valterio padedamas Pranas surado 
privatiniu pamokų, is kurių ir gyveno. 
Antrais studijavimo metais gavo 30U 
rublių metinę stipendiją. Dalį šos sti
pendijos ir turėtas sutaupąs siuntė į 
namu* sergančiai motinai gydyti.

Tuo laikų Suvalkų krašte siautė 
labai dideds lietuvių persekiotojas ir 
engėjęs žandarų viršininkas Von-iackie. 
Į jo rankas pakliuvo ir Vničaičai: tė
vas ir sūnus studentas. Išėjęs iš kalė
jimo, jis vėl smuko Į Petrapili toliau 
tęsi i mokslų. 1900 Vaičaitis baigė uni
versitetą. bet dar norėjo Belgijoje pagi
linti komercinių mokslų studijas. Ta
čiau šio savo sumanymo jau neįvykdė 
ir 1901 m. rugsėjo 21 d toje jo taip 
gražiai apdainuotoje samanotoje bakū
žėje mirė. Pa'aiduotas Sintautų ka
puose. Vėliau. Saliamonas Banaitis, 
surinkęs aukų ant jo kapo pastat" pa
minklą, kuriame iškėlė lyrą, įdėjo Pra
no fotografiją ir įrašė paties dainiaus 
sukurtus žodžius: «Vai lėkite dainos iš 
vargo nupintos, 
janus, senus, 
mių sutrintas, 
kit jausmus.

Iš kaimo į kaimą pas 
Paguoskite širdis nelai- 
Nušlustykit ašaras, kel-

rimtai, šaltai. Tvirtai laikėsi duotojo' 
žodžio. Taip pnt buvo relegingas, bet 
; euifL’i» Buvę viešai rodyti. Su kitokių1 
į-irikininių žmonėmis jis labai gražiai ■ 
sugyvendavo. Ji- buvo tikras lietuvis, I 
idcmi-tas, tautinės sąmonės žadintojas. - 
Nemėgo sulenkėjusių lietuvių, kerimi* 
gana daug kliūdavo jo eilėraščiuose. 
Jis pats būdamas valstiečių vaikas, ge
nu atjautė jų vargus ir gyvenime bei 
raituose gynė skriaudžiamuosius Ino 
mus.

Eilėraščius pradėjo rašyti, vos 
pradėjęs mokytis gimnazijoje. Kalba
ma, kad pamatęs, per kiemą ateinan
čius rusų žandams, tuos pirmuosius 
kūrinius įmetęs krosnin ir sudegi .ęs 
Pirmuosius raštus jis spausdino Ameri
koje «Vienyu je lietuvininkų» ir prū 
silose ėjusiame «ūkininke», pasirtšydn- 
mas slapyvardžiu «Rrunciškus Sekupa- 
saka».

Savo kūryboje Pranas Vaičaitis 
gana aiškiai atvaizdavo t» laiko visuo
menę. visur reikšdamas tyrius jausmus 
užjausdamas tuos kuriuos vargas ir 
skausmas be pasigailėjimo slėgė. Jis 
visas buvo atsidavęs tėvynei ir vargs
tantiems tautiečiams. Pranas Vaičaitis 
dainuja apie senovės lietuvių gyveni
mą. mini Perkūną, vėles. Tai medžia
ga, paimta iš lietuvių pasakų, padavi
mų ir liaudies dainų. Kai kuriuose 
eilėraščiuose Pranas Vaičaitis aprašė 
tėvynės vargus ir pranašavo jai laisvą 
ateitį. Rūpindamasis visuomenės gero 
ve, Vaičaitis stengėsi tą sugedusią vi 
suomenę taisyti. Savo satyromis bara 

įvairius gyvenimo iekrypelius, ypač in
teligentus, kad jie. dėl «avo asmens 
reikalų, užmiršta tėvynę, veda svetim
tautes kalba lietuviškai, yra tinginiai, 
savanaudžiai. Matydamas sunkų liau
dies gyvenimą, jos nekaltina, tik bnra- 
rasi, kam ji pati duodasi išnaudojama.

Vaičaičiui gana gerai sekėsi eilė
raščiai versti iš svetimų kalbų į lietu
vių kalbą Bene garsiausi jo verst: 
n«ai eilėraštiai yra: «Kur bakūžė suma 
nota». «Nesvetingos juodos jūrės» ir 
«Sikštuoj’s riteris».

Ii viso Pranas Vaičaitis sukūrė 
105 eilėraščius. Jo reikšmė lietuvių 
literatui ai yra nemaža. Visuomene jo 
kūrinius skaito lygiai, kaip Maironio 
ir Kudirkos. Dauguma jų damų šian
dien s.<amka Lietuvos plotuose, yra 
mėgiamos, visiems žinomus ir dainuo
jamos. Tai rodo, kad Vaičaičio kūry
ba yra visiems artima ir suprantama.

Tab.

VISUR IK VISADA BŪK LIETUVIS!

O kiekvieno lietuvio — išeivio pa
reiga skaityti didžiausi, įdominusį ir 
pigiausį visoje Pietų Amerikoje savait’ 
raiti «LIETUVIS».
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Vietos lietuvių gyvenimas.
FRIGORIFIKO ANGLO.

šame mieste'y ir apylinkėj gyve
na apie 200—oOO lietuvių, ii kurių ga
lima priskaityti apie 60—70 šeimynų. 
Beveik visi čia gyvena lietuviai dirba 
anglų skerdyklose ir šaldytuvuose. Yra 
nemaža lietuvių, kurie čia gyvena ir 
dirba jau po keletą metų. Darbas sker 
dyklose ne lengvas, o uždarbis menkas 
Dažniausiai tenka dirbti šlapiai arba 
šaldytuvuose, kur labai ktnkia sveika
tai.

Už darbo valandą čia mokama 
nuo 800 reisų iki l$2U0ir l$300. Jokios 
lietuviškos organizacijos nėra. Jauni
mas. kurio čia nemaža yra, laiką pra
leidžia kine arba einu šokti į brazilų 
sales, kur, žinoma, greitai nutautėją. 
Vis tik reiktų jaunimui pagalvoti apie 
jkurimą kokios nors lietuviškos orga
nizacijos.

A. T.

REIKALINGI ŠOFERIAI IR MECHA
NIKAI.

Viena firma mums pranešė ir pra 
šė paskelbti, kad jai reikalingi šoferiai 
ir mechanikai. Taip pat priimami vai 
kai mokiniai. Lietuviai šoferiai ir me
chanikai bei vaikui, norintieji mokytis 
šoferiais ar mechanikais, dėl sąlygų ga 
Ii kreiptis j minėtą firmą rua Barão 
Ladario Nr. 123 S. Paulo. Tel. 9-0079.

ORGANIZUOJAMAS KOLONIJOS CHO 
RAS.

Chorvedis p. J. Stankūnas pradė
jo organizuoti naują kolonijos chorą, į 
kurj jau užsirašė nemažas skaičius no
rinčiųjų dainuoti. Kovo 29 d. i vyks 
choristų pirmas susirinkimas, kuriame 
bus susitarta dėl repeticijų ir pradėtas 
darbas. Rsikia tikėtis, kad mūsų kolo 
sijoj su laiku dainos menas bus pasta
tytas tinkamesnėj vietoj, kaip Iki šiol 
buvo.

Rep.

S. PAULO LIET. KLUBO KONCER
TAS — BALIUS

Kitą šeštadienj S. Paulo Liet. Klu 
bas rengia dideli koncertą — balių su 
jvairia muzikaline programa. J koncer 
tą pakviesta keletas svečių ir svetim
taučių.

Rep. 

memorandumą, kuris turis būti pasiųs
tas DULK ir Lietuvos Ministerial Ar
gentinoje. Išrinkus redakcinę komisija 
iš mok. P. Korsako, Butrimo ir Serben 
tos, buvo surašytas memorandumas ir 
pasirašytas visų susirinkusiųjų.

Toliau buvo svarstomas choro 
klausimas po ilgų kalbų buvo pakvies
tas p. Stankūnas, kuris pareiškė, kad 
jis neatsisakąs dirbti su „Vilties“ cho
ru, bet statąs tam tikras sąlygas, kad 
ateityje išvengti nesusipratimų tarp 
chorvedžio, choristų ir organizacijos 
valdybų. Nutarta nutraukti visus sau 
tykius su chorvedžiu Stankūnu ir, su 
kun. Sugintu kviesti kitą chorvedį. 
Pabaigoje dar buvo svarstoma keletas 
menkos reikšmės klausimų.

«Vilties» žurnalo reikalu nutarta 
leisti jį ir toliau, bet kadangi jis duoda 
daug nuostolių, tai spausdinti jo tik 
250 egzempliorių.

Iš šio posėdžio galima padaryti 
tiktai tokią trumpą išvadą, — kad 
«Vilties» organizacija eina prie galuti
no pakrikimo.

Viltietis.

ŽINIOS IŠ RIO GRANDE DO SUL.

Cruz Alta, 15-1II. Skėriai. Apie 
5 vai. vakaro čia užplūdo didelis skė
rių debesys, kuris slinko iš rytų į va
karus. Sis debesys buvo toks didelis, 
kad atrodė lyg būtų saulės užtemimas. 
Čia mieste jokių nuostolių nepadarė, 
bet už miesėių gyventojai, ir gautomis 
žiniomis iš kolonijų, sako, kad tokio 
didelio skėrių debesio nieks šioje Esta- 

|doje neprisimena. Kur skėriai nutupe 
nakvoti, paliko plikus laukus.

SAUSRA. Nepaprastai didelius 
nuostolius padarė sausmetis, ne vien 
mieste, bet ir kolonijų gyventojams. 
Jau trys mėnesiai kaip nepasirodo nei 
vienas lietaus lašas. Daugiausiai uu- 
kentė.o ūkininkų laukai nes saulė iš
degino visą pasėlį. Miesto gyventojai 
jaučia vandens ir elektros šviesos trū
kumą, nes čia, dėka sausrai, elektros 
jėga duodama paskirtomis valandomis.

BEDARBIU SKAIČIUS AUGA, 
GYVENIMAS BRANGSTA. Bendrai 
imant Cruz Altą mieste nedaug "fabri
kų t'ra ir tie visai išlėto dirba. Šią 
savaitę tapo uždarytas del neišaiškintų 
priežasčių didžiausias malūnas, «São 
João». Visi darbininkai atsidūrė gat
vėje, kuomet pats pragyvenimas dvi

gubai pabrango. 

karnos Lietuvos įstaigos j tai atkreips 
dėmesį ir šį reikalą sutvarkys.

ATIDAROMA SKAITYKLA.

São Paulo Lietuvių Klubas kovo 
mėnesio 2Ó dieną, Liet. Namuose, rua 
Bandeirantes, 92 atidaro savo skaityk
lą, kuri veiks antradieniais ir penkta
dieniais nuo 8 iki 11 vai. vai. vakaro. 
Skaitykloje galima bus skaityti įvairių 
laikraščių iš Lietuvos, Siaurės Ameri
kos, Argentinos ir kitur. Skaitykla ga 
lės naudotis nemokamai ne tik klubo 
nariai, bet ir pašaliniai.

DAINININKO T. MAŽEIKOS KONCER
TAS.

Praeitą šeštadieni mūsų kolonijos 
dainingas surengė savo koncertą Da
rias ir Girėno vardo salėje.

Programoje, be p. Mažeikos, da
lyvavo dar vienas italas tenoras Do
mingos Macri su savo mokytoja Geor
gina Pera ir mums gerai žinomas smui
kininkas p. Ogžeivaila.

Abudu dainininkai pakaitomis 
padainavo po septynis numerius. Kaip 
koncerto rengėjas Telesforas Mažeika 
pirmas programa pradėjo ir užbaigė. 
Iš jo dainuotų dalykų pažymėtinas: 
«Patekėk aušriič» Kačanausko, kur 
jautėsi pakankamai jėgos ir ekspręsi- 
jos, Ballata del Fiscio — Nanetti. Čia 
Mefistofelio arijoj matėsi tikra vaidi
namoji asmenybė ir visai gera inter- 
petacija, kas rodo, kad p. Mažeikos 
yra padaryta žymi pažanga. Paskuti
nis padainuotas* Stasvg» publikoj iššau
kė ovacijas. Ji turėjo pakartoti.

Tenoras p. Macri savo numerius 
atliko irgi puikiai. Iš padainuotų ke
lių dalyku matėsi labai švari intonaci
ja, aiški dikcija, balsas posėtinai sti
prus. Dramatinis tenoras davė visai 
neblogą efektą. Dainininkas turis ne
maža gabumų

Iš smuikininko p. Ogževailos pa
grotų dalykų publikai labai patiko 
«Chardas* ir «Prisiminimas iš tėvynės». 
«Churdas», kaip techniškai sunkus da
lykas, puikiai atliktas stebino publiką. 
P. Ogževnila yra užsitarnavęs tikro 
smuikininko vardo.

Reikia pažymėti, kad koncertas 
visais atžvilgiais pavyko ir palinkėti 
p. Mažeikai daugiau tokių koncertų 
suruošti.

J. Stankūnas.

pakankamai, bet dėl mūsų kolonijoj 
esančios nesantaikos, neapykantos ir 
kitų blogybių, šią medžiagą sunkiai 
duodasi surinkti ir tinkamai ją išnau
doti. Dėl visokių rietenų ir atskirų 
žmonių asmeniškos ambicijos mūsų 
chorai niekad nėra pasiekė tinkamos 
aukštumos, o paskutiniu laiku net vi
sai pakriko.

Gyvenimo praktika parodė, kad 
tinkamai vystytis ir tobulėti galės tik 

toks choras, kuris bus nepriklau
somas ir dirbs tik dainos menui. Čio 
ir iškilo gyvas reikalas organizuoti 
naują S. PAULO LIETUVIU KOLO
NUOS CHORĄ, į kurį galės įeiti nuo 
kairiausiojo iki dešniausiojo. Žodžiu, 
kas nebūtų, bile tik lietuvis, milįs lie
tuvišką dainą, turįs geresnį ar sipnes- 
nį balsą, klausą, prisilaikydamas drau
smės ir tvarkos, tokiam chore galės 
dainuoti. Toks choras niekam nepri
klausydama išvengs bet kokios nevy
kusios «Politikos» ir galės tinkamai la
vintis dainos meno srityje.

Taigi aš, kaip chorvedis ir kvie
čių visa mūsų lietaviėką kolonijos jau
nimą į bendrą darbą, į iškilmingą 
STEIGI AMĄJĮ CHORO SUSIRINKIMĄ, 
kuris įvyks kitą sekmadieni, kovo 29 
dieną, lygiai 3 vai. p. p. Dariaus ir 
Girėno vardo salėje (Mokoje) su sekan
čia programa:

1. Susirinkimo atidarymas
2. Paskaita «Dainos menas ir 

choras»
3. Muzikaline — linksmoji dalis
4. Šokiai ir žaidimai.

Ei, dainoriai, šen į būrį, 
Kas tik stiprę gerklę turi. 
Lai Brazilijos padangėj 
Dainos garsiai skamba žydi.

J. Stankūnas.

Padėka.
Šiuo dėkoju dainininkui p. Domiu 

gos Macri, pianistei poniai G. Perai, 
smuikininkui V. Ogževailai, pianistui 
J. Stankūnui, — padėjusioms man su
rengto koncerto programos išpildyme, 
ir Mokos sportininkams, padėjusioms 
palaikyti tvarką ir kt.

Telesforas Mažeika.

Paieškojimas.

KLEBONAS NELANKO
MOKYKLŲ.

LIETUVIU

Dauguma lietuvių leidžiančių sa
vo vaikučius į lietuvių mokyklas yra 
katalikai. J.e rūpinasi, kad ir jų vai
kučiai būtų auklėjami lietuviškoje ir 
krikščioniškoje dvasioje. Visose lietu
vių mokyklose tikybos pamokas dėsty
davo klebonas, lankydamas mokyklas. 
Jis ir paruošdavo vaikučius pirmąjai 
komunijai. Tačiau šįmet, nežinia del 
kokių priežasčių, klebonas kun. Sugin
tas lietuvių mokyklų visai nelanko ir 
tikybos pamokų nelaiko. Daug tėvų 
dėl to yra pasipiktinę, nes klebonas 
randa laiko visai pašaliniams reika
lams, o savo tiesiogines pareigas aplei 
džia. Nekune tėvai dėl to neleidžia sa
vo vaikučių į lietuvių mokyklas.

įdomu, už ką klebonui iš 
Lietuvos mokama stambi pašalpa (kiek 
žinau, apie 500 litų į mėnesį). Tėvai 
turėtų del to kreiptis į Konsulatą ar 
kur kitur.

Pasipyktinęs tėvas.

Red. Kiek mums žinomą, šįmet 
klebonas nė karto nėra aplankęs nei 
vienos lietuvių mokyklos su tikybos 
pamokomis. Mes tikimės, kad ataiin-

«VILTIES. CENTRO IR SKYRIŲ
VALDYBŲ POSĖDIS.

Kovo mėn. 18 d. Dr. V. Kudirkos 
mokykloje Įvyko «Vilties» S gos centro 
ir skyrių valdybų posėdis, kuriame da 
lyvnvo visi valdybų nariai ir specialiai 
pakviestas p. F. Čemarka.

Svarbesnieji d’enotvnrkės klausi
mai buvo šie: Sąjungos dabartine būk
lė ir tolimesnis gyvenimas, S-gos choro 
reikalai, «Vilties» žurnalo reikalai ir, 
sumanymai.

Posėdyje kalbėjo visą eilė kalbėto 
jų. P. Čemarka kelis kartus kalbėdama 
barė organizacijos vadus už nemokėji
mą tarpusavy sugyventi, dėl menkos 
vertės asmeniškų reikalų savo tarpe 
besipešant, privedusiusoriraniznciją prie 
pakrikimo. Ragino nepasiduoti jokiom 
pašalinėm įtakom, ar jos būtų iš S-gos 
ar iš Konsulato ar iš Lietuvos. Organi 
zacija turinti gyventi „savo protu“.

Svarstant S-gos dabartinę būklę 
kalbėjo St. Puišys, V. Godliauskas, V. 
Nalivaika ir kiti.

Visi savo kalbose, ypač mok. Na 
livaika, pažymėjo, kad svarbiausiais ko 
lonijos įvykių kaltininkais yra Liet. 
S-ga Brazilijoj su Konsulu priešaky. 
Nutarta ieškoti „užtarimo“ ir parašyti

] musu koloni
jos jaunimą.

Viena iš tų priemonių, kuri gali 
sulaikyti mus nuo ištautėjimo ir pakel
ti mūsų ir mūsų tautos vardą šioje 
svetimoje šalyje, yra liotuviška daina. 
Todėl lietuviškos dainos menas mums 
privalo ypatingai rūpėti. Kad tas mū
sų dainos menas pasiektų reikalinga 
tobulume laipsni privalome visi, ypa
tingai jaunimas, dirbti ir, visą širdimi 
pamilti lietuvišką dainą. Visų pirma 
turime sukurt: gera, stiprų ir draus
mingą chorą kolonijoj.

Pažiūrėkime tik į Kitus, į kitas 
svettmšalių kolonijas, kurios yra daug 
menkesnės, tačiau pas juos dainos me
nas pasiekęs daug aukštesnį laipsnį. 
Jie turi daug geresnius ir stipresnius, 
išlavintus chorus. Kodėl gi mes, lietu
viai garsūs savo nepaprastai gražiomis 
dainomis negalime šiame mene iškilti 
j atatinkamą vietą. Reikia tik visiems 
dauginu ir nuoširdžiau šioje srityje 
padirbėti.

Geram chorui reikalinga medžia
ga — žmonės. Medžiagos mes turime

Ona Gružauskienė, gyv. Kaune, 
Šančiuose, Kranto Alėja úò; paieško sa 
vo brolį Joną Šalną, gyvenantį São 
Paulo mieste. Pats Jonas Šalna ar kas 
apie jį žino prašome atsiliepti į «Lietu
vio» Redakciją.
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IEŠKAU savo vyro
Petro, Platono sūnaus, K a t a so

no vo, gimusio 1900 m. Šiauliuose, jis 
1926 m. iš Lietuvos išvyko į Brozili.ą 
ir apsigyveno São Paulo mieste; jei per 
du mėnesiu neatsilieps skaitysiu jį žu
vusiu.

Antanina Korsakaitė — Katasonovieuê

Lietuva, Šiauliai, 
Ežero gatvė N r. 3
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TIK «LIETUVI» SKAITYDAMAS 
VISKĄ ŽINOSI.
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Lietuvos Vai
(pabaiga)

Milžiniškas darbas atliktas ir ž*» 
mės ūkio kultūros pakėlimo srityje. 
Jau 60% pelkėtų Lietuvos vietų pa
vesta Į derlingus laukus ir ta.n tiksiui 
išleista daugiau kaip 35 mil. litų. Iš
mėtyti ūkininkų laukai suvedami j 
vieną vietą, šis darbas irgi pareikala
vo milžinišku pastangų ir lėšų. Iki 
1935 įbrtu i«u buvo išskirstyta į vien
sėdžius 5010 kaimų 1.289 00Ô ha ploto, 
iš kurių sudaryta 117.100 ūkių. Kai
mų suskirstymo i viensiėdžitis darbas 
manoma galutinai baigti iki 1942 metų. 
Plačiu mastu varomas ir femes ūkio 
švietimo darbas. Ruošiami žemė* ūkio 
specialistai, ūkininkų vaikai šviečiami 
žemes ūkio mokyklose, namų ruošos 
kursuose ir 1.1. Suorganizuota mižmiš- 
kn ūkininkų jaunimo armija, kurią su
daro 703 rateliai su 20.Õ00 juunųjų 
ūkininkų Ratelių tikslas — žadinti 
jaunimo tarpe meilę žemėn ūkini ir 
kaimui, auklėti iš jo gerą pavyzdingą 
ūkininką ir lietuvi. Jaunų ų ūkininkų 
šūki*: «Per darbi ir mokslą į Tėvynės 
gerove».

Nors laikai nelengvi, bet vyriau
sybė su ligšioline energija nusistačiusi 
ir toliau remti opiausiai krizės palies
tas ūkio sritis. Pernai, pa v.. žemes 
ūkiui buvo išleista 28 mi'. litų. Iš jų

V. Kemežyą.

padariusi ir švioti'in bei kultūros sri
tyje. Pernai tam tiks'ui išleido apie 
37 mil. litu. Pernai universitete buvo 
3 600 klaueytojų, vidurinėse ir aukštes
niosiose mokyklose mokėsi 21.580 mo
kinių, pradžios mokyklose — 250.000 
verslo mokyklose — 1293. Be to, dar 
veikia šios aukštosios mokyklos: Gen. 

■Štabo kursai, konservatorija, meno mo
kykla, žemės ūkio akademija, preky
bos institutas ir padagoginis institutas. 
Pradžios moks:as reorganizuojamas į 6 
pradžios mokyklo* *k yrius. o aukštes
nioji mokykla — i 7 k asės. Naujoje 
aukštesnėje mokykloje bus dar dau
giau dėmesio kreipiami Į lituanistiką, 
o taip pat ir anglų ir prancūzų kalbas

Ši apžvalga glaustai vaizduoja 
Lietuvos kūrybines pastingąs ir jų 
svarbesniuosius rezultatus. Tautai, ku
ri svetimiems viešpataujant nieko ne
turėjo ir bi<vę r.tgnvnsj turė o viską 
iš savęs kurti, tai nusipelnytas darbo 
ir jos vadų sumanumo atestas.

* * ♦

Šių dienu vilniečiu eti 
ka ir papročiai.

V. Gytis.

Mano 
pavasaris.

Pavasaris juokiasi pražilusiais sodais. 
Saulėtekiu sklinda .,gloria in exelsis“ 
Ir sieloje kraupios tokios ramios godos, 
Nes pavasariu šypsanti saulutė juk kel

tais.

Paklydo dvi akys tarp puošnių altorių 
Į Ir lūpomis nuplaukė tylus „tėve mūsų“. 
Liūdesį surakinęs šypsoti ai noriu — 
Juk ir aš su pavasariu sykiu atbusiu.

Gražūs ir altoriai pavasario ryto 
Žvakėmis pražydę žibučių žiedai.
Dar vakar čia, rodos, jazminai nuvytę— 
Šiandieną pražydę baltučiais žiedais.

Iš eisiu su aušra, su paukščių daina 
Surinkti i sie:ą juoko išbarstyto. 
Juk pavasaris žydi — liūdėti pana 
Ei, sveikas būki, pavasario ryte!..

*

dar pažymėjo, jog jis nesąs tikras, kad 
ant to vekselio yra jo paties parašas. 
Vadinas, pasielgta panašiai, ka‘p pasa
koj, kur sučiuptas čigonas su svetimų 
ark iu pasakęs: «Ir aš ne aš, ir arklys 
ne mano*.

Antra* fakta®. Vienas vilnietis, 
paprastas darbininkas, dar prieš Didijj 
karą pasistatė Vilniuje namus. Anks-

FUTBOLAS.

22 mil. kainoms palaikyti. Ypač sėk
mingi metai pernai buvo kovoje su 
užsienio rinka. Kaip žinoiua. Vokie
tija, i kurią dar 1934 metais išėjo 34% 
Lietuvos eksporto, pernai Lietuvos eks
portui politinių represijų tvarka visiš
kai uždarė savo rinką. Pernai j Vo
kietiją buvo išvežta tik 3,5 proc. viso 
eksporto. Tačiau, nežiūrint to, Lietuvos 
eksportas pernai ne tik nesumažėjo, 
bet dar 4% padidėjo, o balanso akty
vas siekė net 26 mil. litų. Vyriausy
bes rūpesniu dėka eksportas perorien
tuojamas i kitus kraštus — Angliją, 
Belgiją, Prancūziją, Sovietus ir kt.

Kokia šių dienų kai kurių vilnie
čių etikų ir papročiai, rodo kad ir to
kie faktui:

Buvęs vieno laikraščio redaktorius 
p. X. 1931 metais pasiskolinęs pas p. 
Y. tūkstantį dolerių ir tai sumai davęs 
paties pasirašytą vekseli. Iki 1936 
metų vasarro 1 dienos sko a turėjo bū
ti sugrąžinta. Tačiau skolininkas savo 
pažado neišpildė. Numatytam laikui 
praėjus, vekse.is buvo atiduotas pro
testam Skolininkas gavęs notaro pra
nešimą, nusiuntė jum deklaraciją, ka

irioje pareiškė, kad jis iš p. Y. pinigų 
neskolinęs ir jam vekselio nedavę*. Ir

čian jo namų botų nuomotojai buvę 
stropūs, sąžiningai mokėję nuomą. Da
bar eidami taip kaip nori. Ir ne vie
nas. bet penki. N<«mų savininkas, jau 
70 metų žmogus, su«erg». Jo žmona 
neturi pinigų gydytojui pakviesti, vais
tams pirkti. Ji kviečia prie ligoto vy
ro visus ■ enkis butų nuomotojus ir 
sako: «Žiūrėkite, serga, netuiiu pinigų 
gydytojui apmokėti - rnokêktté nuo
mą*. Iš penkių vienas davė vieną auk
siną, kiras — du.

Tok o jausmų surarabêjimo prieš 
Didįjį karą vilniečių tarpe nebūdavę.

„V. R.“

Praeitą sekmadieni Sporto S-gos 
«Lithuania» Mokos skyrius turėjo gana 
stiprias rungtynes su brazilu klubu 
«Uracan». ôa Mokiečiai gražiai pasi
rodė snlošdarui daug stipresni už save 
priešą. I-ji kom. rezultatu: 4 : 0 ir 
II-ji sulošė lygiom 0 : 0.

SPORTO S-GOS «LITHUANIA. CEN
TRO VALDYBOS POSĖDIS

įvyksta ateinanti tračiadienį, kovo 
mėn. 25 d. 7 vai. vak. Lietuvių Narnuo 
se rua Bandeirantes, 92.

Pirmininkas.

Visur
Slenka dienos į rytojų 
Nešdamos žmonėms pavojų. 
Kur pažiūri — visur karas, 
Vis karalija ir vis baras 
Pažiūrėkim tik iš šono 
Į žiaurų italijoną, 
Kurs po Afrikos smėlynus 
Smaugia žudo abisinns. 
Kardu, ugnim abisiną 
J s kultūros mat mokina. 
Tūkstančius jų ten prikloja — 
Vis iš vergijos liuosuoja. 
Ir kitos šalys nesnaudžia, 
Naujus karo planus audžia. 
Paimkim kad ir Japoną — 
Suka rusams apie šoną. 
O kiek kartų jau pas Kiną 
Paviešėti jis mėgino, 
Ir kurią nors gražią dieną 
Išgirsim naują naujiena, 
Kad ir ten toli. Rytuose 
Plukdo viens kitą kraujuose. 
Anglas nors daug turto turi, 
B**t bailiai į šonus žiuri. 
Kas gali nutikt, nežino. 
Smarkiai stiprina laivyną. 
Ir Prancūzas kultūringas 
Nelabai jaučias laimingas, 
Bijo gal, kad antrą kartą 
Neimt šaudyt Frico «Berta». 
Lenkija ir Vokietija 
Nors kitų ir prisibijo, 
Bet abi lyg susitarę, 
Kasdien skelbia žydams karą, 
Žudo ir visaip kankina, 
Jų visas teises naikina. 
Be to lenkams Vilnius rūpi,

Dėdė Mikas.

karas.
Kur šiandien jų višta tupi. 
Bijo, kad po metų kitų 
Jų vištos neišbnidytų. 
Lietuvis du priešus turi, 
J dvi pus*'6 šnnirihi žiūri. 
Mat šiandien ir su Klaipėda 
Turi jis nemažą bėdą. 
Ten išrinktas vokietukas 
Daro vis visokias š tu kas. 
Kasdien lietinius salina, 
Jų vieton «nacius» sodina. 
Lietuvių kalba ir raštą 
Nori iš vyt iš to krašto. 
Visa tai viešai jis daro, 
Lyg kad ruoštųsi prie karo. 
Kaip Berlyne diriguoja. 
Taip Klaipėdoje da’nuoja. 
Lietuvis tą dainą girdi. 
Nors ir skauda km tais širdį, 
Bet jisai nesikaričinoja, 
Viską gerai apgalvoja. 
Kai gerai ištirs dalykus, 
Raus «nacius» kaip baravykus, 
Neleis ilgai viešpatauti 
Ir siųs šunims šėno pinuti.

Bet valstybes mes palikim, 
Tarp savęs apsidairykim, 
Nes ir pas mus eina karas, 
Ir pas mus vi? nuolat baras. 
Kai tik Konsulas išvyko 
Tuoj ir mus karas lityko. 
Kai tik jįjį išlydėjo, 
Tuoj peštis visi pradėjo. 
Visi troško garbės gauti, 
Visi griebės vadovauti. 
Antanuką puolė Antaną, 

Kad š s nieko neišmano, 
Girdi, tik aš rašau fesą, 
Darbo žmonėms duodu šviesą. 
Ir Juozapo katalikai 
Neleido laiko uždyką — 
Išsikepę savo «Giedrą» 
Ėmė pilti kaip iš viedro: 
Posėdžiauti, mitinguoti, 
Rašyt skundus, agituoti. 
O tolinu vesti lai kovai 
Hsiriuko ir atstovą.
Kurs Kongresai! nuvažiavę*, 
Smarkiai priešus atakavęs. 
Po Bronislava mirimo, 
Ne tik kad neaprimo, 
Bet dar danginu ėmė veikti. 
Save girti, kitus peikti. 
Kosta? «u tavoi šeinis savo 
Konsu aia atakavo. 
Bet tenai nieko nepešę, 
Grįžo vos kailį išnešę. 
Be vaisiu na no pardrofę 
I« vien putė ragan ožio. 
Ir dabar dar kova eina 
Ir dabar viens kitą plauna. 
Laimė, kad čia tokia vaina — 
Karlą liežuvis pamaino. 
Vieton kanuolių per spaudą 
Vadai smarkiai apsiiando. 
Iš Mokos Į Bom Retirą 
Granato? vis nuolat byra, 
Mat Kostas iš savo «Aido» 
tuvius kur pakliūva laido. 
Jis paleido vieną kartą 
£ūvį ir j musų sportą. 
Bet sportininkai prityrę 
Granatą koja nuspyrė. 
Bandeirantes vis gyvuoja 
Ir priešo šūvių neboja. 
Nors tikrai pasakius tiesą, 
Dažnai puola j"os ir «Šviesa», 
Bet «Šviesa» šyiesa palieka,

Mūšy nenuveikia nieko.
Skrenda kulkos ir subyrą 
Vis į šitą Bom Retirą, 
O tas garsus Bom Retiras 
Laikosi, kaip tvirtas vyras. 
Mat, ta šalis blogai kariauja, 
Kur labai daug vadovauja, 
Kur tik perdaug vadų yra, 
Tuoj visas frontas subyra. 
Ir čia taip gi atsitiko, 
Tarp savęs jie susipyko. 
Eilėse draugų, ne priešų 
Kilo suirutė vieša.
Dabar tarp savęs kovoja, 
Viens kitą biaunni kolioja. 
Mat kieno žmona nebloga, 
Kelia ją ant paties stogo, 
O ši taioka kaip «maksimas»: 
Iš kur ir tie žodžiai imas? 
Vienu žodžiu, kova rūksta, 
Tiktai dujų dar betrūksta. 
Bot kai bobos ims kovoti, 
Tai ir dujas ims vartoti. • 
Viena jau ginklą išrado — 
Lietsargiu kovoti žada. 
Kirą Mokos boba pikta 
Puolė suinušt Benediktą, 
Puolė lietsargiu vanoti, 
B“t paskui ėmė kolioti. 
Kiti pačiam kovos lauke 
«Grilius» į pagalbą šaukė 
Kiti kovos netesėję 
Bėga skustis pas Teisėją. 
Dar kits išėjimą randa 
Skelt tiesiai priešui į žandą. 
Aš patarčiau mest kovoti, 
Mesti šmeižti ir kolioti. 
Geriau eit pas Peleksiuką 
Ir tenai prie buteliuko, 
Vieną kitą išbučiuoti 
Ir daugiau nebekovoti.
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Dabartmés Lietuviu 
apžvalga.

J. Paleckis.

spaudos

Kad butų aiškiau kur mes esame 
svarbu prisiminti, kur mes buvome. 
Štai I860 m. Rusijos šiaurės vakarų 
krašto generalgubernatorius von Kauff- 
manas vienoj kalboj pasakė: «Tas kraš 
tas (būtent, Lietuva) buvo ir visada tu 
ri likti rusiškas. Tokia yra caro valia 
toks yra visos Rusijos noras ir to rei
kalauja valstybiniai interesai bei isto
rijos tiesa. Siame kraite neturi būti 
ir nebus kitos civi izacijos, kaip tiktai 
rusų». Iš kitos puses kaipo i savo tau 
tai papildyti ir pagerinti medžiagą į 
lietuvius žiurėjo antrasis mūsų kaimy
nas — lenkas, kurs ii pavojingiausios 
pusės buvo prisėlinės prie mūsų tautos 
sielos. Miestai ir dvarai, dažnai baž
nyčios ir klebonijos buvo virtę lenkiš
kumo Trojos žirgais, toii i Lietuvos gi
lumą įsibrovusiais. Iš trecios pusės sa 
vo drumstoje bango«e lietuvius ka’pn 
tautybę laidojo vokiečiai. O patys lie
tuviai «vargą vargt papratę, jau pasi
davė vargams* arba melancholijoj sus
tingę lauke neišvengiamo galo, arba 
galvatrūkčiais pasileido keltis į kitus 
kraštus, kur tik galėdami ir ten dar 
greičiau nyko, tirpo svetimųjų tarpe.

Iš tokios tat padėties lietuvių tau 
tą išvedė atgimimo dvasia, kurios ga
lingiausioji priemone buvo lietuviškoji 
spauda. «Plunksna užkariautoji volsty 
bè» — taip apibūdino Lietuvą vienas 
užsienio žurnalistas, įsigilinęs į musu 
tautinio atkiimirno kovas. Taip lietuv’š 
ka plunksna lietuviška spauda, per ku 
rią apsireiškė atgimusios dvasios jėga, 
atgavo tai, ko buvo netekę galingieji 
valdovai garbingiausiais Lietuvos lai
kais — atgavo lietuvišką tautos sielą 
ir atgimdė ją naujam, sąmdningam gy
venimui.

Visa tai tenka ir reikia prisiminti, 
kalbant apie dabarties lietuvių spaudą, 
kad suprastume m, kur ji yra pažengusi, 
ko pasiekusi. O reikia prisiminti dar 
koks trumpas tėra laisvos lietuviškos 
spaudos gyvenimas. Mes ir patys daž 

nai užmirštam, kad nuo 1904 iki di
džiojo karo tik 10 metų lietuviškoji 
spauda teturėjo šiek tiek laisvesnes vei 
kimo sąlygas. Tuo tarpu kai pas kai
mynus latvius ir estus karas padidino 
susidėjimą laikraščiais ir nepaprastai 
pakėlė jų tiražą, Lietuvoj karas galuti
nai sunaikino vos suKlestėjusią jaunu
tę spaudą. Juk 1915 m. Lietuvą vo
kiečiams užėmus, vieninteliu lietuvių 
laikraščiu visoj Europoj likęs tik «Ry
gos Garsas», nedidelis vietos lietuvių 
savaitraštis. Ir tik gerokam laikui pra 
slinkus pradeda atsirasti lietuvių trem

pti nių laikraščiai Rusijos miestuose, ypač 
Petrapily, o vokiečiai pradėjo leisti sa
vo dvasios «Dabartį». Ir tik 1917 m., 
įsikūrus Lietuvos Tarybai, Vilniuj pra
sideda lietuvių spaudos atkutimas po 
šio naujo smūgio kai pradėjo eiti «Lie
tuvos Aidas», paskui eilė kitų įvairių 
krypčių laikraščių (krikščionių «'levy
nes Sargas», «Pavasaris», kairiųjų «Dar 
bo Balsas» ir k t.

Dabar Lietuvoje išeina lietuviu 
'kalba 183 periodiniai leidiniai (iš ben 
dro skaičiaus apie 215 leidiniu). Gana 

(tikslus ir realus apskaič'avimas rodo, 
kad visų tų lietuviškų periodinių leidi
nių bendras tiražas siekia virš 450.000 
egzempliorių. Kaip tiražas augo bus 

laišku iš šio nedidelio palyginimo:
Prieš karą ėjo apie 30 leidinių, 

' kurių bendras tiražas siekė 
apie.................. 30.000 egzempliorių

i 1919 m. tiražo buvo apie 20.000 „
11921 .. ., „ 50.0’0 „
11923 ., „ „ 80.000 „
1925 „ „ „ 100.000 „
1927 „ „ „ 200.000 „
1931 „ „ „ 300.000 „
Toliau nuolat augo ir laikraščių skai
čius ir tiražai. Tie duomens, tiesa 
apytikriai (pagal V. Bičiūno «Mūsų 
Spauda», bot tikrovėj jie nedaug ir 

Í skirsis.

(b. d.)

.kurio trmpais žodžiais ir nusakyti ne
negalima. Daugelyje valstybių greta 
kariuomenės štabų veikia labai sudė
tingi štabai, kurie rūpinasi krašto eko- 
roiuinio gyvenimo pritaikymu karo rei
kalams.

Kalbėdamas apie kariško tuutos 
paruošimo darbą, mūsų Kariuomenės 
Vadas, gen. št. pulk. Raštikis, yra taip 
pasakęs: —

Šis darbas visų be išminties piliečių 
turi būti daromas su giliu įsitikini
mu dėl to darbo reikalingumo ir 
svarbumo su atidavimu su aiškiu 
supratimu, kad saugumo reikalai yra 
ne vienos kurios nors partijos ar as
menų trupės, bet kad tai yra ben
dri visos Lietuvos ir mūsų piliečių 
reikalai.

Tautos Vadas ragina visuomenę 
«dauginu susirūpinti ginklais. Atsisa
kius nuo gardesnio kąsnelio, nuo viso 
kių nereikalingų prabangų. Tautos iž
das skiria lėšų krašto apsaugos reika- 
larus, bet jų naužtenka, vadinasi, rei
kia, Kad visi, kiek ir kuo galėdami, 
padėtų savo aukomis».

Mes ne militnristai ir karo neno
rime.
Musų patriotizmas ne agresingas. Tiek 
praeityje, tiek dabar mes visada buvo
me priversti tik saugotis, tik atremti 
kitų užpuolimus arba pasipriešinti kitų 
pastangoms mus išnaudoti.

— Tautos teisė mažos vertės te
būtų, jei nebūtų kalavijo saugumo, — 
sako Valstybės Prezidentas, p. Antanas 
Smetona. — Taigi

būkite stiprūs, apsiginklavę, ir bu
dėkite gyvybe atpirktos Laisvės sar
gyboje... Ginklo pa ėgą reikia tilkti 
ir tvarkyti iš anksto, kol dar toli 
pavojus. Štai kas yra nuolat budėti 
laisvės sargyboje. —

Šiuos žodžius ne tik kariai, bet mes 
visi; visa tauta, turime giliai įsjdėmėti, 
jeigu norima išlikti laisvi.

V. I. S.

Dėmesio
Kas serga žemiau išvardintomis 

ligomis, skubėkit, ir busit sveiki.
Pagydau galutinai ir trumpiausiu 

laiku Šankerį, triperį, sifilį ir visokias 
kitas užkrečiamas ligas ir net visai 
užsisenėjusias.

Diplomuotas Europoj ir Brazi 
lijcj Medicinos Felčeris.

IZIDORIUS
VILLA ZELINA.

Rua Quatorze, Nr. 9.
Bonde nuo Largo da Sė N. 32.
Autobusas nuo seno turgaus.

KIEKVIENO SKAITYTOJO PAREIGA

laiku atnaujinti prenumeratą 1936 me
tams «Lietuvis» tikisi, kad ir Tamsta 
neatsiliksi nuo kitų. Pinigus siųsti iver 
tintu laišku: (valor declarado) «Lietu
vis» caixa postal 1764, São Paulo.

RESTORANAS IR VALGYKLA.

Skanūs valgiai ir mandagus patarnavi
mas. Mėnesinis pensijonas.
Pietus ir vakarienės už l$7C0 tik pas 

POVILĄ ROMANOVĄ

Rua José Paulino, 151, (Bom Retiro) 
Sūo Paulo.

* *

-- Bukite stiprus, apsiginklavę, ir budėkite 
gyvybe atpirktos laisvės sargyboje, - sako 
apie karišką tautos paruošimą Valst. Prezi

dentas p. A. Smetona.
— Šiandien visi kraštai susirupi-i 

nę tautos paruošimu karui. Lietuva 
šiuo atžvilgiu labai atsilikusi. Mums ' 
reikia sukrusti ir prisivyti kitus, — i 
sako Valstybės Prezidentas. Antanas 
Smetona. Lietuvos Šaulių Sąjungos! 
kūrėjas, VI. Putvinskis, tuo pačiu rei
kalu yra šitaip pasakę?: — Valstybė 
turi būti paruošta gintis, kovoti, ka
riauti už save. Tauta turi būti du 
kartus smarkiau tam pačiam paruošta, 
negu valstybė, ir dar du kartus dides
niam frontų skaičiui, negu valstybė.

O kas yra paruošti tautą karui? 
Vyriausias visų mūsų ginkluotų pajė
gų viršininkas, Valstybės Prezidentas, 
Antanas Smetona, į tą klausimą šitaip 
atsako: —

Paruošti tautą karui yra ji perauklė
ti tais dėsniais, kuriais auklėjama 
ginklo pajėga: drausme ir susiklau
symu. Viso«e kultūros srite, visokį 
darbą dirbant, reikia vaduotis šiais 
dėsniais. Šiaja prasme turi dirbti 
mokykla, kiekviena įstaiga. kiekvie
na organizacija arba draugija, šiokia 
ar tokiu spauda, rastas ir žodis. Že
mės ūkyje, pramonėje, prekyboje ir 
ir visokiame kitame privatiniame 
ūkyje tatai privalo būti žymu. — 

Toks platus yra kariš' o paruošimo dar
bas.

Mūsų priešai pirmiausia, grūmoja 
mums savo kariuomenės puolimu, savo 
ginklais, tai ir mes pirmiausia kreipia
me dėmesį į mūsų kariuomenės stipri 
nimą ir ginklavimą. O kadangi atei
ties karas bus ištisų tautų karu, tai ir 
mums tenka paruošti karui visas tau- 
tou gyvąsias jėgas.

Mūsų tauta negausinga, todėl tikėtis 
laimėti kovą mes galime tik kuo ge
riausiai kariškai išnuklėję ir išmoki
nę kariauti kiekvieną pilietį — 

šaulį, visus iki paskutinio mūsų šalies 
gyvuosius išteklius.

Tačiau tai yra tik viena darbo 
dalis Karui laimėti, neužten' a paruoš 
ti kovotojų mases, bet reikia ir visas 
krašto gyvenimo šakas taip sutvarkyti, 
knd karo metu jos nepakriktų, o tar
nautojų drama kovotojams priešui nu
galėti. Todėl sakoma, knd knro laimė
jimas dar taikos metu iseikvojamas. 
Ypač tas vyk«ta dabar, kai atvirai ka
riauti šiek tiek privengiama Tautų Są
jungos pasmerkimo. Kiekviena valsty
bė rūpinasi tik savo šalies saugumo 
sustiprinimu, o savo kaimynų ekono 
miniu ir moraliniu nnsilpninimu. Vi
sos valstybės tvarkosi taip, kad karo 
metu jos pačios viską galėtų pasign 
mint* ir nieko iš svetur nereikėtų įvež
ti. Tai yra labai sudėtingas darbas,

h-.

J

„Parque das Nações & Parque Peruche“
Grynas oras, šulinio vanduo, elektros šviesa, geriausios autobu- ji 

su linijos, kino atvirame ore, maudyklė, pramogų klubai, lietuvių <V
mokykla, 400 naujai pastatytu namu ir t. t. A

Parque das Nações randasi 1.600 metru • Parque Peruche randasi SCO metru atstu a
atstu nuo S. Andrė stoties, kur kas dienjnuo bondes linijos Nr. 55 (Casa Verde) W
eina 52 traukiniai. Žemės sklypai iš 3001 žemes sklypai iš 300 kv. m., su 4000 ply- W 
kv. m. 4000 plytų, 400 prancūzišku dokai | tu, 4C0 prancūzišku dokalku ir 20 čerpių, 
ku ir 20 čerpių, mênesiuiam išsimokėjimui mėnesiniam išsimokėjimui nuo 37$600. Ki 
nuo 26$CC0. zz

INFORMACIJOS: Centralinė raštinė: Praça da Sė 9, 2 auktas, 
Tel. 2-4450 S. Paulo. S. Andrė: Avenida Queiroz Santos Nr. 34-A. 
pas p. Mario Freitas, ir parduod. sklypuose A v. Brasil, 9 pas J. 
Verbicką. Casa Vtrde pas Severino Tulli — parduodamuose sklypuo 
se ir Luiz Pontes — P-ça do Centenário Nr. 3 (gale bondès lin. 55).

Aišku, kad ne kitur. 
BANDEIRANTES NR. 92, 
skyrius rengia linksmus

KŪB EISIME ŠOKTI?

šokiu VAKARUS

kaip tik J LIETUVI!’ NAMU SALĘ. RUA 
kur Sporto S-gos «Lithuania» Bom Retiro

KIEKVIENĄ SEKMADIENI, NUO 7 IKI 12 VAL.
GRIEŽ «LITHUANIJOS» DŽAZ — BANDAS. Panelėms įej’mn?, lais 
vas. Vyrams — su pakvietimais, kurie gaunami vietoje. Neužmirš, 
kite šį sekmadienį atsilankyti į L. Namų salę, rua Bandeirantes, 92

6



Pnsl. 7 LIETUVIS Nr. 12 .'376,

9
*
§

Brangus kaitytojo u
X

Per ištisus metus «LIETUVIS» lanke tamstos namus, kas sa
vaitę teikdama daugybę žinių iš Tėvynės — Lietuvos, viso pasaulio, 
iš vietos. Jame tamsta rusdavai daug įdomių ir naudingų straipsnių 
apysakų, eilėrnš'ių.

&
V 6 I t U ! DIDELI DŽIAUGSMĄ SUTEIKSI SA

VO GIMINĖMS BEI DRAUGAMS LIE- 
iMpinu plana iš Prefeitūros narn^sU-TUV0JE JR KITUR> JE UŽSAKYSI 

JIEMS „LIETUVI“ 1936 METAMS.

SS
32
X
X

«LIETUVIS» huvo tamstos geriausias draugas, patarėjas ir 
prietelius. Jis nori ir tolinu juo būti. «LIETUVIS» neapvils tamstos 
ir toliau. Jis tikisi, kad ir tamsta, malonūs skaitytojau, jo neapvils! 
Taigi, nieko nelaukdams siųsk «L’etuvio» prenumeratą 1936 metams.

Šiais metais «Lietuvis» bus daug Įdomesnis ir 
Įvairesnis, nes jis turės daug naujų bendradarbių koresponden
tu bei talkininkų.

1936 met. «Lietuvį» skaitys visi! S
LIETUVIS“

„Lietuvio“ prenumera 
ta papiginta!

į Lietu- 
15 milreisų 
(3 litai). J 
metams tik 
Pasiskubin-j 

giminėms 
Argentiną, 

Suteiksit

1936 metams „Lietuvis4* 
vą ir užsienį kainuoja tik 
(6 litai), pusmečiui 8$000 
Pietų ir Šiaurės Ameriką: 
12Š000, pusmečiui 68000.
kit užea yti „Lietuvi“ savo 
bei draugams į Lietuvą, 
Siaurės Ameriką ir kitur, 
jiems didelį džiaugsmą!

„Lietuvio“ adresas:
Caixa postai 1764 S. Paulo 

Brazilija.

^8H’iiiniiiHHiiii!iiiiiiiiiimiiiiii!iiiiiiiiii i^wi'iiiiiwiniKiiiiissii,^ 
Vokiečių fotografijų įstaiga '

ARDO“
įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė padidi
nime, o taip pat sū dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus fotografijų 
reikalais.* Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano. Ill (senas n.103) 

Tel. 4-5576 São Paulo.
^/DMiiiiiiiiiiiiij[|ii!iuiwiniiii!iiiiiiiiiiiiii JiHiiuiiiiii iwiíniot

DANTISTAS
JOSE LEVKOVITS

gaunamas šiose vietose:

1)
2)

Luz stoties kioske., 
José Paulino vaistinėj, 
Prie pašto laiptų ir kampo, 
Mokoj, kampas A v. P. de4)

Barros kioske.
5) Menkničio krautuvėj S. Annoj. 

Citavičiaus krautuvėje V. Želi6} 
noje.

7) Kirilausko krautuvėj, Vita 
Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio,» 
Redakcijoj visomis dienomis.

DR. A. F. CESaRINO JUNIOR

Teikia Įvairius juridinius patari
mus lietuviams veltui. Taip pat veda 
visokias bylas teismo įstaigose. Lietu
viai, turėdami kokių nors reikalų su 
teismo ar kitomis Įstaigomis, ar norėdn 
mi gauti nemokamai juridinių patarimų 
kreipkitės pas advokatą Dr. Cesarino 
Junior.

Praça da Sê, S3 Io andar

Tel. 2-3885

tybai tam, kas pirks sklypą Vila Zeli- 
ncje. Dėl sąlygų kreiptis pas

KARLOS KORKIŠKO Ar. Zelina
Nr. 33 Villa Zelina.

*BHEEH0E®
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(Maskvos

k. ehipiákoff
universiteto 1914 m. laidos.)

4. (kerte ruo Santa Ephigenia) Tel. 4-0316Rua Ypiranga 15. ap.
Ligonius priima: duo 4 iki 9 vai. vak., Šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 

Laboratorija: tyrimas slapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

g#

Dr. Adolpho Taubkin
<- w

ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėss pirkimas 
ir pardavimas ir t, t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

**
*****
***

^##^^^^^^^>^^«*^-*^*<*******^*

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukite.

Tel. buto 2-5068.

B ...... g
kK

Gydytojas Dr. F. Romeiro
RUA LIBERO BADARÓ Nr. 41, 2 andar.

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už lOSoOO su parcelona. arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

Už apmokamus skelbi'
mus Redakcija neatsa-

ko.

ÍS

SS

Inkstų, vidurių, veneros ir moterų ligų specialistas su ilgamete 
praktika Brazilijoj ir užsieniuose. Gerai Įrengtas kabinetas. Dr. F. 
Romeiro pasisiūlė pasitarnauti Brazilijos lietuvių kolonijai. Lietu
viams daro nepaprastai didelę nuolaidą už apžiūrėjimą ir gydymą 
Neturtingiems lietuviams veltui. Norint pasinaudoti apžiūrėjimu ir 
gydymu veltui, reikalinga gauti raitelis pas Liet. S-gos Brazilijoj 
reikalų vedėją, rua Bandeirantes, 92.

S
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I Laivakortės i Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis 1
...... I

Laivų išėjimas5 į Euroną
Astrida 15. 4. 36.
Jos. Charlotte 15. 5. 36.
Astrida 15. 6. 36.

Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis Darome pinigines perlaidas į Lietuvą 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa- 
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į São Paulo į užklau- .. _____ , .....ovlM.USWo.w
simus atsakome raštu. Rašyt salima lie-. kainomis. Šamados. Patarnavimas grei- 
tuviškai arba kuria nors kita kalba. : tas ir sąžiningas.
DARIA J- FRIZZO O-IA Įkurta 19U0 m.

Rua Mauá 207. kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

litais per Lietuvos Banką.
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis

s
įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv.škai 

. Jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

i
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PASAULY
Mirė Venizelos.

Kovo 18 dieną Paryžiuje mirė bu
vę* Graikijos diktatorius ir unirsteris 
pirunniuKas Venizelos. Vsuizelu* beį
skaitomas vienas ii žymiausių Europos 
politikų, nors paskutiniu laiku politi
niame gyvenime mažai dalyvavo. Jo 
kūnas būsiąs gabenamas Graikijou ir 
ten iškilmingai palaidotas. Venizelos 
mirė turėdama 12 metu amžiaus.

Europai gręs;a karo pavojus.

Viso pasaulio spauda plačiai ko
mentuoja vokiečių žygj, sulaužant Lo- 
karno sutartį ir užimant desmilitari- 
zuotą zoną. Prancūzija, Belgija ir 
Anglija nuvistačiusios imtis prieš Vo
kietiją griežtų žygių, o Vokietijos dik- 
tanus Hitleris nusistatęs irgi nenusi
leisti.

Londone dabar vyksta Tautų Są
jungos posėdžiai, j kuriuos pakviesta 
ir Vokietija. Vokiečių atstovai jau 
atvyko j Londoną. Spaudos praneši
mu, paskutinieji įvykiai Europai nieko 
gero nelemia.

italai smarkiai puola abisiniecius

Didžiosioms valstybėms nukreipus 
visą dėmesį j Vokietiją, paskutiniu lai
ku italai smarkiai pradėjo pulti abisi- 
n iečių s. Visuose frontuose vyksta smar
kūs susirėmimai. Jaučiama italų dide
lė persvara. Italai užėmė keletą Žy- 
miė pozicijų. Abisinija protestuoja prieš 
vartojimą nuodingųjų dujų ir bombar
davimą ligoninių bei sanitarinių įstai
gų, tačiau į protestus nekreipia nieks 
dėmesio.

Tautų Sąjunga pripažino, kad Vo
kietija sulaužiusi Lokarno sutartį.

jvykusiame Londone Tautų Sąjnn 
gos posėdyje, po ilgų diskusijų pripažin 
ta, kad Vokiet'ja neteisėtai sulaužiusi 
Lokarno sutartį ir giąsinanti Europos 
taikai. Naujausios žinios praneša, kad 
signatarinių valstybių pasiūlytos sąly
gos dėl Lokarno sutarties atstatymo. 
Vokietijai esančios nepriimtinos

Iš kitos pusės pranešama, kad Bal 
kanų valstybes irgi remiančios Prancū 
zijos ir kitų valstybių nusistatymą priš 
Vokietiją.

Baisus potviniai Šiaurės Ameriko
je.

Šiaurės Amerikoje prasidėjo bai
sūs potviniai, kurie jau tęsiasi visą sa
vaitę ir apėmė 12 valstybių (štatų). 
Milžiniški potviniai įvairiose v>etose 
pridarė didžiausių nuostolių. Sugriauta 
daugybė namų, sugadinti keliai ir gele 
žiukeliai, vanduo sugriovė ir nunešė 
daugybė tiltų. Daug tūkstančių žmo
nių liko oe pastogės. Her j>otvlnius 
žuvo virš šimto žmonių. Žuvusiųjų 
skaičius kasdien auga. Nukentėjusioms 
Raudonasis Kryžius ir kitos įstaigos 
skubiai organizuoja pagalbą.

Ispanijoj vis dar neramu.

Ispanijoj ir kairiesiems paėmus 
valdžią šalyje visą laiką viešpatauja 
neramumai. Beveik kasdien įvairiose 
vietose įvyksta kruvinų susirėmimų. 
Paskutinėmis dienomis policija suėmė 
daugybę manifestantų, kurie kėlė triuke 
ną prieš valdžią.

Viename kalėjime kaliniai pradė
jo deginti savo lovas, viską daužyti, 
reikalaudami amnestijos, j vyko ausi- 
rėmimas su policiją, per kurį užmuštas 
vienas kal'uys ir keliolika sužeista.

Nacių vadai ragina pasitikėti <Fu- 
reriui».

Berlyne, Hamburge ir kituose di
deliuose Vokietijos miestuose. » Reicho» 
ministerial ir aukštieji nacių vadai 
pasakė d-.ug reikšmingų kalbų, kurio
se pateisiu.- Vokietijos elgesį Reino atž
vilgiu Nacių vadai ragino vokiečių 
tautą pasitikėti Hitleriui nors ir kažin 

įkas atsitiktų.

.Japonijoj suimti Sovietų Ambasa 
dos tarnautojai.

1 Japonijoj policija suėmė aštuonis

asmenys, kurie dirbo Sovietų Rusijos 
Tokio Ambasadoje, kaip vertėjai ir raš
tininkai. Sovietų Rusijos vyriausybė 
dėl šio suėmimo įteikė protesto uotą 
Japonijos ambasadoriui Maskvoje. Ja
ponija atsakiusi, kad suimtieji šnipinė
jo Sovietų naudai ir dirbę priešvalsty
binį darbą. Taip pat jie esą įvelti į 
paskutinius įvykius Japonijoj, per ku
riuos buvo užmušti du ministerial ir 
kiti aukštieji asmens.

— Iš Romos pranešama, kad Ita
lija žymiai padidino kreditus savo ka
ro laivynui. Numatoma statyti naujų 
karo laivų.

— Austrijoje nagrinėjimą social
demokratų byia, kurie kaltinami vals
tybės i md avime.

BRAZILIJOS NAU
JIENOS.

S. Paulo rinkimai praėjo ramiai 
ir tvarkingai.

Šio Paulo miesto ir estado muni
cipaliniai rinkimai praėjo labai ramiai 
ir tvarkingai. Nekuriose vietose rin
kimuose dalyvavo ligi 90%%su viršum 
turinčiųjų teisę balsuoti. Iš iki šiol 
paskelbtų rinkimų rezultatų matyti di
delė kenstitucionalistų partijos daugu- 
guma. Spėjama, kad ir galutinus re
zultatus paskelbus minėta partija bus 
laimėjusi daugumą.

Ieškomi ekstremistai.

iMirė nuo gyvatės ikir 
timo.

Kovo 18 d. Villoj Belloj atsitiko 
baisi nelaimė. Piktoji gyvatė įkirto į 
kojytę D. L. K. Vytauto mokyklos mo 
kinį Algirduką Leitą. Nors buvo su
trikta pirmoji pagalba vietos vaistinėj 
(į leistas kūliau adata atatinkamas vais 
tas), paskiau automobiliu nugabentas 
į policijos greitosios pagailos punktą 
ir ten įleista specifiškų vaistų, o iš čia 
nugabentas į Santą Casą, kur griebtasi 
visų gelbėjimo priemonių. Nežiūrint 
to. nakčia staign nusilpo ir Šauta Ca- 
soj mirė. Sis įvykis padarė nepapras
tai gih įspūdį visiems, ypač kad vaiku 
tis buvo nepnpiastai švelnus ir visų 
mokytojų bei mokinių mylimas.
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| Pensionas, Valgykla, Pigus ir Geras
Bufetas. |

§ Tik Liet. Namuose, rua Bandeirantes. 92. Pirmos rOiies valgis, ge- 1
g ras ir mandagus patarnavimas, pigiausios kainos. Atsilankykite |
S nors kartą ir įsitikinsite. Taip pat priimami pensionistai labai gero- j
■ mis sąlygomis.

Aniulis — Liet. Namų šeimininkas. s

Pranešimas
šiuo pranešame, kad šį šeštadienį, 

kovo 22 d., lygiai 8 vai. vakaro Liet. 
Namuose, rua Bandeirantes, 92 įvyksta 
Sào Paulo Lietuvių Klubo visuotinas 
narių susiriukimas. Bus svarstomi 
svarbūs klausimai ir skaitoma Prof. 
Mykolaičio — Putino paskaita «Tautinė 
idėja lietuvių literatūroje». Visi nariai 
prašomi būtinai dalyvauti. Kviečiami 
ir svečiai. Jėjmas laisvas.

Klubo Valdyba.

Lietuvos Konsulatas
S&o Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 
paieško p. Katr.faj^vą. Jis pats arba 
kas apie jį žino, prašoma pranešti Kon 
sulfitui.

Sporto S-kos .Lithuania» Mokos skyr. š. m. kovo 1, 8, 15,22

P. J. Pranckunas prašo
mas skubiai užeiti į «Lietuvio» redak
ciją. Yra svarbus reikalas.

«Correio Paulistano» paskelbė pa
vardes ir įdėjo fotografijas 12 komu
nistų, kurių policija ieško ištrėmimui 
iš Brazilijos teritorijos kaip pavojingą 
visuomenei elementą. Jų tarpe figū
ruoja ir du lietuviai — Antanas Niens- 
kis ir Stepas Aleksandravičius.

Straipsnis apie Klaipėdą.

«Correio Paulistano» kovo 19 d. 
įdėjo ilgą straipsnį apie Klaipėdą ir 
Lietuvos — Vokietijos santykius. Kei
kia pasakyti, kad lis straipsnis yra 
gerokai tendencingas ir daugiau palan
kus Vokietijai, negu Lietuvai.

Traukinių katastrofos ant Central 
do Brazil linijos.

Tur būt nei ant vienos Brazilijos 
geležinkelių linijos neatsitinka tiek ne* 
laimių, kaip ant Central do Brash. 

I Mažesnių katastrofų pasitaiko labai 
Idažnai. Yra buvę keletas katastrofų 
kurios pareikalavo nemaža aukų. Šio
mis dienomis, netoli Deodoro stoties 
traukinys nunoko nuo bėgių. Laime, 
kad šį kartą ouvo sužeistas tik maši
nistas ir daugiau iš žmonių nieks ne
nukentėjo.

— Rio de Janeiro mieste projek
tuojama padaryti nemaža įvairių page
rinimų ir miesto pagražinimų.

— Rio de Janeiro mieiste pasta
tyti nauji dideli teisingumo ministeri
jos rūmai. Ateinančią savaitę į nau
jus rūmus persikelia visos ministerijos 
įstaigos.

— Šiomis dienomis ištremti iš 
Brazilijos teritorijos du portugalai, kaip 
ekstremistai.

— įvairiuose Brazilijos miestuose 
>r miesteliuose praeitais metais įkurta 
nemažai naujų pradžios ir aukštesniųjų 
mokyklų. Paskutiniu laiku ir Brazili
joj švietimo reikalais pradedama dau
giau rūpintis.

— I Rio de Janeiro atplaukė pir
mas lenkų laivas kuris vaikščios tarp 
Gdynės ir Pietų arnerikos uostų. Lai
vas vadinasi «Pulasky». Laivu at
plaukė 905 keleiviai, daugiausia ūki
ninkai, kurie vyksta žemės darbams į 
Paragvajų.

AEU)!

I
ir 29 d. sekmadieniais rengia linksmus

šokių VAKARUS
Dariaus — Girėno v. salėje, rua Lithuania Nr. 13.

Pradžia 7 vai. vak. Pabaiga 12 vai. nakt. Nepraleiskite pro 
gos gražiai pasilinksminti.

Agencia Brasileira de Turismo Ltda.
Praça Ramos de Azavedo, 18—1 sblja

siiilo geriausiomis sąlygomis 
Šamadas ir laivakortes

Bet kuriuo laivu ir bile kurios kompanijos 
ŠAMADOS IŠ POLICIJOS į žemės ūkius.

PASAI. Išsimokėjimo sąlygomis
Teisingas ir greitas patarnavimas.
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